
USG 1003 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA PERSONALE 

Servizio personale tecnico amministrativo 

Settore reclutamento e mobilità del personale tecnico amministrativo  

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e, in particolare, l’art. 21-quinquies; 

Visto lo Statuto dell’Università di Genova in vigore dal 4 luglio 2017; 

Visto il “Regolamento di assunzione del personale tecnico amministrativo”, emanato con D.R. n. 4191 

del 3 ottobre 2019, di adeguamento al D.R. n. 625 del 18 dicembre 2001; 

Visto il D.D.G. n. 4963 dell’1 dicembre 2020, pubblicato nella G.U. n. 1 – IV Serie Speciale del 5 

gennaio 2021, con il quale è stata indetta procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la costituzione di 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno con 1 unità di personale da inquadrare nella categoria D, 

posizione economica D1, area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati, con profilo di Tecnico della 

prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro con funzione di Addetto al Servizio Gestione Salute e Sicurezza; 

Considerato che il Consiglio di amministrazione, nelle sedute del 19 febbraio 2020 e del 27 gennaio 

2021, ha attribuito all’Area Direzionale – Servizio Gestione Salute e Sicurezza, rispettivamente, n. 2 posti di cat. 

D, per le funzioni di Ingegnere o Chimico addetto al Servizio Gestione Salute e Sicurezza di Ateneo, e n. 4 posti 

di cat. C, a supporto delle attività del Servizio Gestione Salute e Sicurezza, e che entrambe le procedure sono in 

corso di svolgimento; 

Considerato che, a seguito di una nuova valutazione e analisi del contesto organizzativo di Ateneo sono 

venute meno le esigenze di reclutare una figura dotata della professionalità corrispondente al profilo di i Tecnico 

della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro, con funzione di Addetto al Servizio Gestione Salute e 

Sicurezza, di cui al D.D.G. n. 4963 dell’1 dicembre 2020; 

Tenuto conto che la revoca di un bando di concorso pubblico, come riconosciuto dall’ormai consolidato 

orientamento giurisprudenziale, rientra nei normali e ampi poteri discrezionali della Pubblica Amministrazione la 

quale, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, può provvedere in tal senso qualora, per 

sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di diritto, e quindi per 

sopravvenute ragioni di interesse pubblico, non si renda più necessaria la copertura del posto messo a concorso e  

la prosecuzione dell’iter concorsuale; 

Considerato che la citata procedura selettiva sulla quale si ritiene opportuno intervenire in autotutela ai 

sensi dell’art. 21-quinques della Legge n. 241/1990, non è giunta a compimento né si è perfezionata con 

l’adozione della graduatoria e la nomina dei vincitori, essendo stata posta in essere unicamente la pubblicazione 

del relativo bando, e che, pertanto, non risultano lese posizioni soggettive qualificate e tutelate; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 28 aprile 2022, nella quale è stata 

deliberata la revoca in autotutela del bando di concorso di cui al D.D.G. n. 4963 dell’1 dicembre 2020, per le 

motivazioni sopra indicate; 

Ritenuto pertanto necessario e opportuno procedere alla revoca in via di autotutela del bando di cui al 

D.D.G. n. 4963 dell’1 dicembre 2020, pubblicato nella G.U. n. 1 – IV Serie Speciale del 5 gennaio 2021; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

1. Per i motivi esposti in premessa, è revocato in via di autotutela, ex art. 21-quinquies della Legge n. 

241/1990, il D.D.G. n. 4963 dell’1 dicembre 2020, pubblicato nella G.U. n. 1 - IV Serie Speciale del 5 

gennaio 2021, con il quale è stata indetta procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la costituzione 

di rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno con 1 unità di personale da inquadrare nella categoria D, 

piccoli
Casella di testo
D.D.G. n. 3734 del 15.09.2022



posizione economica D1, area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati, con profilo di Tecnico della 

prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro con funzione di Addetto al Servizio Gestione Salute e 

Sicurezza; 

2. Di rendere noto quanto sopra mediante apposito avviso, da pubblicare sul sito internet 

https://concorsi.unige.it/home, nonché all’Albo Web di Ateneo, dando atto che lo stesso ha valore di notifica; 

3. Di comunicare, in ogni caso, la presente revoca a tutti coloro che hanno presentato istanza di partecipazione, 

mediante l’indirizzo mail dagli stessi indicato; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso”; 

5. La pubblicazione del presente provvedimento è altresì disposta nella Gazzetta Ufficiale - 4^ serie speciale – 

Concorsi ed esami. 

ART. 2 

1. È disposta in via del tutto eccezionale, a favore di coloro che hanno presentato istanza di partecipazione alla 

procedura selettiva in argomento e che facciano espressa istanza di rimborso, la restituzione dell’importo 

versato a titolo di contributo. 

ART. 3 

1. Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria entro 60 giorni 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

ART. 4 

1. Copia digitale del presente decreto è conservata presso l’Area Personale – Servizio personale tecnico 

amministrativo – Settore reclutamento e mobilità del personale tecnico amministrativo. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Dott.ssa Tiziana Bonaceto 

                                                                                                                          firmato digitalmente 

 

 

 

 

 
CDN 




